

خوش اقبالی کشورهای نفتی در سال آینده

کریسمس شاد برای بازار نفت

پیش‌بینی‌ها حاکی از آنند که اقتصاد جهانی همچنان روند رو به رشدی را طی خواهد کرد و بازارهای جهانی نفت، رونق خوبی را شاهد خواهند بود.

روند بهبود شاخص‌های اقتصاد جهانی در ماه‌های خواهد یافت که این رقم در مقایسه با گزارش قبلی

پایانی سال ۲۰۱۰ میلادی همچنان ادامه دارد. خبر خوب آن است که پیش‌بینی‌ها از تسری این روند به سال آینده میلادی حکایت دارند؛ خبری که می‌تواند از هم‌اکنون ژانویه‌ای شاد را برای اقتصاد جهانی رقم بزند.

در این میان، بازارهای جهانی انرژی هم سهم خود را از این شادی دارند. هر نوع بهبود در روند شاخص‌های اقتصادی به معنی تقاضای بیشتر انرژی، تقاضای بیشتر کالاهای مصرفی و در نتیجه نیاز بیشتر به فرآورده‌های نفتی مورد استفاده در بخش حمل و نقل و خوراک واحدهای پتروشیمی برای تولید طیف گسترده‌ای از کالاها است.

هر چند پیش‌بینی‌ها در خصوص روند نوسانات تقاضای جهانی انرژی - به خصوص نفت خام - در دوره‌های زمانی مختلف سال، از سوی منابع گوناگون و با ملاحظاتی مختلف ارایه می‌شوند، اما تقریباً همه پیش‌بینی‌های ارایه شده در خصوص روند آتی تقاضای نفت خام در بازارهای جهانی، حاکی از رشد تقاضای طلای سیاه و فرآورده‌های مرتبط با آن در سطح بین‌المللی می‌باشند.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا و سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در تازه‌ترین گزارشات خود در خصوص روند آتی تقاضای جهانی نفت خام، سال ۲۰۱۱ میلادی را سال بازگشت رونق به بازار جهانی نفت می‌دانند.

بر اساس تازه‌ترین گزارش منتشر شده از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا، مصرف انرژی در سال ۲۰۱۱ میلادی با ۱/۴۴ میلیون بشکه افزایش در روز به ۸۷/۸ میلیون بشکه در روز خواهد رسید.

در همین حال پیش‌بینی اوپک، مبنی بر افزایش ۱/۲ میلیون بشکه‌ای تقاضای جهانی نفت خام در روز است.

بر اساس گزارش اوپک، تقاضای جهانی نفت خام در سال آینده به ۸۶/۹۵ میلیون بشکه در روز افزایش

مقایسه با گزارش قبلی، ۱۹۰ هزار بشکه افزایش را نشان می‌دهد. اوپک همچنین در گزارش خود، تقاضای سال آینده را برای نفت خام تولیدی کشورهای عضو این سازمان با افزایش روزانه ۴۰۰ هزار بشکه، معادل ۲۹/۲ میلیون بشکه در روز برآورد کرده است.

از طرفی، عرضه نفت از سوی کشورهای غیرعضو سازمان در سال ۲۰۱۱ میلادی بر اساس پیش‌بینی اوپک، معادل ۵۲/۵۲ میلیون بشکه در روز برآورد شده است.

این رقم، افزایش روزانه ۳۶۰ هزار بشکه را نسبت به سال ۲۰۱۰ میلادی نشان می‌دهد. هند، عمان و کانادا، عمده‌ترین دلایل رشد عرضه نفت در میان کشورهای غیرعضو اوپک هستند.

اما اداره اطلاعات انرژی آمریکا، تولید نفت کشورهای غیرعضو اوپک را در سال آینده میلادی، با ۲۵۰ هزار بشکه در روز کاهش، معادل ۵۱/۲۲ میلیون بشکه در روز برآورد کرده است. این میزان کاهش، حدود ۱۰ هزار بشکه بیشتر از پیش‌بینی قبلی این اداره است. بر اساس گزارش این نهاد، بیشترین کاهش تولید کشورهای



غیرعضو اوپک، ناشی از کاهش تولید در آمریکای شمالی، دریای شمال و روسیه خواهد بود. این اداره، میانگین افزایش تولید نفت کشورهای غیرعضو اوپک را در سال جاری میلادی حدود یک میلیون و ۱۰ هزار بشکه در روز برآورد کرده است که با احتساب این رقم، تولید نفت این کشورها در سال ۲۰۱۰ میلادی به ۵۱/۴۷ میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت.

رشد تقاضا برای نفت اوپک

آژانس بین‌المللی انرژی، در تازه‌ترین گزارش خود در خصوص بررسی چشم‌انداز بازارهای جهانی نفت و انرژی، پیش‌بینی کرده است سهم اوپک در تأمین تقاضای جهانی نفت خام، روند فزاینده‌ای را تجربه خواهد کرد. بر اساس گزارش جدید این آژانس، اوپک تا سال ۲۰۳۵ میلادی، تأمین‌کننده بیش از ۵۰ درصد از تقاضای جهانی نفت خام خواهد بود.

این پیش‌بینی در حالی مطرح می‌شود که اوپک در گزارش جدید خود، سهم این سازمان را از عرضه جهانی نفت تا سال ۲۰۳۰ رقمی معادل ۳۶/۷ درصد برآورد کرده است. در گزارش آژانس، بخش عمده رشد عرضه نفت کشورهای عضو سازمان، به کشورهای عراق و عربستان سعودی نسبت داده شده است. ■

این سازمان، افزایشی معادل ۱۲۰ هزار بشکه را در روز نشان می‌دهد.

طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، عمده‌ترین سهم از رشد تقاضای نفت در بازارهای جهانی انرژی، مربوط به کشورهای چین، برزیل و منطقه خاورمیانه است. همچنین پیش‌بینی اخیر، رشد روزانه تقاضای نفت خام را در ایالات متحد در سال آینده، معادل ۱۲۰ هزار بشکه برآورد کرده است. گفتنی است این گزارش، رشد تقاضای نفت آمریکا را در سال جاری میلادی ۲۶۰ هزار بشکه در روز ثبت کرده است.

در گزارش منتشر شده، عمده‌ترین دلیل رشد تقاضا به افزایش نیاز کشورهای چین، آمریکای لاتین و منطقه خاورمیانه به نفت نسبت داده شده است. ضمناً برآورد می‌شود حدود یک سوم از رشد تقاضا در سطح بین‌المللی، تنها به چین اختصاص دارد.

بر اساس برآورد انجام شده در گزارش اوپک، رشد تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۱۱ میلادی، عمدتاً ناشی از رشد تقاضای بخش‌های پتروشیمی و حمل و نقل خواهد بود. همچنین عمده‌ترین مناطق مصرف‌کننده نفت خام، آمریکای شمالی، اروپا و منطقه آسیا-اقیانوسیه هستند. گزارش مذکور حاکی از آن است که متوسط مصرف نفت در سال جاری میلادی به ۸۵/۷۸ میلیون بشکه در روز بالغ خواهد شد که این رقم در